
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НОВОТУЗУКЛЕЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 
КАМЫЗЯКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 01.11.2023 г. №74

Об утверждении предварительных итогов 
социально -  экономического развития за 10 месяцев 2023 года 
и ожидаемых итогах социально-экономического развития 
муниципального образования «Сельское поселение Новотузуклейский 
сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» 
за 2023год.

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в целях своевременного и качественного составления проекта 
бюджета муниципального образования «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района 
Астраханской области» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы, 
администрация муниципального образования «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района 
Астраханской области»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического 
развития за 10 месяцев 2023 (приложение 1).

2. Утвердить ожидаемые итоги социально-экономического развития
муниципального образования «Сельское поселение
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального 
района Астраханской области» за 2023год (приложение 2).

3. Направить информацию о предварительных итогах социально-
экономического развития муниципального образования «Сельское 
поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области» за 10 месяцев 
2023 года и ожидаемых результатах социально-экономического 
развития муниципального образования «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального 
района Астраханской области» за 2023 год в Совет
муниципального образования «Сельское поселение
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального 
района Астраханской области» одновременно с проектом решения



«О бюджете муниципального образования «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального 
района Астраханской области» на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годы».

4. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 
официальном сайте администрации в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет.

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
обнародования (опубликования).

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Г лава муниципального образова 
«Сельское поселение Новотузу 
сельсовет Камызякского муни 
района Астраханской области В.Б.Богданова



Приложение № 1 
Утверждено: 

постановлением администрации 
МО «Сельское поселение 

Новотузуклейский сельсовет 
Камызякского муниципального 
района Астраханской области» 
от «01» ноября 2023г. № 74

Предварительные итоги 
социально- экономического развития 

муниципального образования «Сельское поселение Новотузуклейский 
сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской 

области» за 10 месяцев 2023года

План социально-экономического развития муниципального образования 
«Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области» на 2023 год и на период 
2024-2025 годов отражает меры, направленные на повышение уровня и 
качества жизни населения через осуществление полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного
самоуправления в РФ». Разработан в соответствии с прогнозом социально- 
экономического развития территории.

Бюджетная и налоговая политика

Поступление налогов за 10 месяцев 2023года

Наименование дохода Утвержд 
ено на 

2023 год 
тыс. 
руб.

Поступило 
За 10 мес. 
2023 года 
тыс. руб.

% к 
году

Ожидаемые 
поступления 
на конец 2023 
года

тыс. руб.

% к 
утверждё 

иным 
показате 
лям на 

год
1 .Налог на доходы 
физических лиц

85,00 72,96 85,84 105,00 123,53

2. Налог на 
имущество 
физических лиц

170,00 81,46 47,92 170,00 100,00

3.Земельный налог 770,00 320,71 41,65 700,00 90,91
4. Задолженность и 
перерасчеты по 
отмененным налогам

0,22



5. Прочие
неналоговые доходы

15,00 6,00 40,00 15,00 100,00

ИТОГО налоговых и 
неналоговых доходов

1040,00 481,36 46,28 990,22 95,21

Дотации 2844,20 2370,05 83,33 2844,20 100,00
Субвенции 291,90 199,50 68,35 291,90 100,00
Иные межбюджетные 
трансферты

895,97 674,01 75,23 895,97 100,00

Возврат остатков 
субсидий,субвенций и 
иных межбюджетных 
трансфертов,имеющих 
целевое назначение
Итого безвозмездных 
поступлений

4032,07 3243,56 80,44 4032,07 100,00

ВСЕГО 5072,07 3724,92 73,44 5022,29 99,02

Инвестиционная политика
На территории поселения функционирует 12 магазинов, в том числе 

смешанных товаров 11. Сеть предприятий торговли, является основным 
источником удовлетворения потребностей жителей поселения в товарах и 
услугах повседневного спроса. В условиях достаточно высокого уровня 
безработицы, отрасль выполняет важную социальную функцию -  
обеспечивает рабочие места сельчанам.

12 объектами розничной торговли руководят 9 индивидуальных 
предпринимателей, они в полном объеме удовлетворяют потребность 
населения в продуктах питания, промышленных и хозяйственных товарах, 
предоставляя населению широкий ассортимент продуктов питания, 
хозяйственных и промышленных товаров.

Магазины и павильоны предпринимателей, расположены в селе 
Тузуклей 9 магазинов, 2 -  в селе Грушево, 1- в селе Трехизбинка, в п. Сизова 
Грива магазин отсутствует.

Общая торговая площадь предприятий розничной торговли 
составляет 346,0 кв. м. Количество работников —15 человек.

В муниципальном образовании осуществляют свою деятельность 
шесть КФХ: по разведению КРС, производству бахчевых культур, заготовке 
сена; по выращиванию виноградников; 116 личных подсобных хозяйств по 
разведению КРС и продукции растениеводства, где занято 340 человек.

№ Показатель Факт 2023 год 2024 г. 2025 г. 2026 г.
пп 2022 год (оценка

исполнения)
(прогноз) (прогноз) (прогноз)

1 Поголовье 
животноводства и

4470 3400 3420 3450 3480



птицеводства, в т.ч.
1.1 КРС 2195 1800 1810 1820 1830

1.2 овцы, козы 175 90 100 110 120

1.3 птицы 2100 1500 1510 1520 1530

Социальная сфера 

Демография
Демографические процессы играют первостепенную роль в 

экономическом и социальном развитии сельского поселения, так как именно 
население является важнейшим фактором развития любого муниципального 
образования. Снижение качества жизни в период рыночных 
преобразований существенно повлияло на демографическую ситуацию.

По данным Астраханьстата численность постоянного населения 
муниципального образования по состоянию на 01.01.2023 года составляет 
3016 человек. За 10 месяцев 2023г родилось- 6 человек, умерло -15. По 
прогнозной оценке численность населения к 2024 году существенных 
изменений не претерпит.

Таблица 2

Показатели Ед.
измерения

Оценка 
2023 г.

Прогноз
на

2024 г.

Прогноз
на

2025 г.

Прогноз
на

2026 г.
Численность населения 
по данным статистики человек 3016 3018 3020 3026

в т.ч.
с. Тузуклей

человек 2272 2272 2274 2276

с. Грушево человек 383 383 383 384
с. Трехизбинка человек 245 245 245 246
п. Сизова Грива 116 118 118 120

Количество многодетных 
семей

Единиц 54 55 56 57
Количество детей в этих 
семьях

человек 182 184 186 188

Физическая культура и спорт

Физическая культура и спорт являются универсальным средством для 
всестороннего воспитания личности, развития его физических, 
интеллектуальных и нравственных способностей и неотъемлемой частью 
современного образа жизни, социального и культурно-нравственного 
развития общества. В муниципальном образовании в 2023 году на 
организацию и проведение спортивно-массовых мероприятий по физической



культуре и спорту в бюджете поселения предусмотрены средства в объёме 
18,60 тыс. руб.

Социальная поддержка населения

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан 
пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, основные действия направлены на помощь в сборе документации 
на предоставление социальной помощи гражданам.

Работа с семьями направлена на формирование здорового образа жизни 
и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей.

Молодёжная политика

Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя: 
поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации, 
профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной 
среде.

Правоохранительная деятельность

Проводится профилактика правонарушений, алкоголизма, наркомании 
среди населения.

Вопросы местного значения 

Благоустройство территории

В бюджете сельского поселения на благоустройство предусмотрено 
714,6 тыс. руб. Исполнено за 10 месяцев в сумме 359,66 тыс. руб.

Одним из направлений деятельности Администрации МО «Сельское 
поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального 
района Астраханской области» при предоставлении муниципальных услуг 
населению является обеспечение содержания и благоустройства территории 
поселения.

Большое внимание уделяется благоустройству сел муниципального 
образования. Это уборка дворов и прилегающей территории, посадка 
деревьев, обустройство детских игровых площадок. На территории 
муниципального образования «Сельское поселение Новотузуклейский 
сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» в 
селе Тузуклей установлено 107 контейнеров, отремонтированы хозспособом 
6 контейнеров. Благоустроены 5 игровых площадок на сумму 16,4 тыс. 
рублей. На средства бюджета закуплена краска, колер и на игровых 
площадках произведена покраска оборудования, завезен песок. Большой 
проблемой для муниципального образования являются сухие многовековые 
деревья, представляющие угрозу для жизни людей. Спилено 2 таких



деревьев, планируется в дальнейшем продолжить работу в этом 
направлении.

Проведен косметический ремонт здания администрации на сумму 20,60 
тыс. рублей

Отремонтирован водопроводный кран в здании дома культуры в с. 
Тузуклей.

Закуплены и установлены 2 пожарных гидранта на сумму 20,00 тыс. 
рублей.

Проведены работы по подготовке заключений по ГТС на сумму 48,00 
тыс. рублей.

Администрацией МО «Камызякский муниципальный район» 
установлена автомобильная понтонная переправа в с. Тузуклей. Так же по 
соглашению о передаче части полномочий по решению вопросов местного 
значения МО «Камызякский муниципальный район Астраханской области» 
МО «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области» администрацией 
производится оплата за услуги по охране автомобильного понтона в с. 
Грушево на сумму 895,97 тыс. рублей.

Администрация МО «Новотузуклейский сельсовет» содержит 2 
единицы рабочих на 2 ставки каждая по уборке территории. По мере 
необходимости привлекаются дополнительные работники на уборку 
территории.

Общая площадь земель муниципального образования составляет 25450,8 
га. МО «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области» не обладает достаточным 
резервом для выделения земельных участков под индивидуальное жилищное 
строительство, т.к. поселение окружают земли сельскохозяйственного 
назначения. Жилищный фонд -  благоустроенный -  все села муниципального 
образования газифицированы, однако в селах Трехизбинка, с. Грушево, п. 
Сизова Грива отсутствует холодное водоснабжение.

Систематически проводится грейдерование улиц с. Тузуклей и 
межпоселковых дорог Тузуклей -Грушево, Тузуклей -п. Сизова Грива.

Муниципальная служба и местное самоуправление

В органы местного самоуправления за 10 месяцев 2023 года по различным 
вопросам обратились 450 граждан. Принято 73 постановления 
администрации поселения. Проведено 12 заседаний Совета.



Приложение № 2 
Утверждено : 

постановлением администрации 
муниципального образования 

«Сельское поселение Новотузуклейский 
сельсовет Камызякского муниципального 

района Астраханской области» 
от «01» ноября 2023г. №74

Ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за
2023год.

Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет 
поселения в 2023 году зачисляется в полном объеме земельный налог и налог 
на имущество физических лиц, а также налоги по следующим нормативам: 
-Налог на доходы физических лиц- 5%.

Бюджетная и налоговая политика

Планируется поступление налоговых и неналоговых доходов в сумме 
1040,00 тыс. рублей, безвозмездных поступлений доходов из других 
бюджетов бюджетной системы в сумме 4032,07 тыс. рублей 
Всего доходов за 2023 год ожидается в сумме 5072,07 тыс. рублей. 
Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 97,44 %.

Инвестиционная политика
На территории поселения имеется 12 магазинов, в том числе 

смешанных товаров 11. В с. Тузу клей 9 магазинов из них ИП Иванов А.В.- 1, 
ИП Рудикова И.В.-З, ИП Черкасова Л.В. -1, ИП Черкасов А.И.-1, ИП 
Алимурадов Ш.С.-1, ИП Утегенова А.С.- 2, в с. Грушево- 2 магазина из них 
ИП Абзулдаев А.С.-1, ИП Утепова Р.Ж.-1 в с. Трехизбинка -  ИП Кулушева 
Г.Г.-1 магазин, в поселке Сизова Грива магазинов нет.
Животноводство
Свою деятельность осуществляют три КФХ: по разведению КРС

Показатели Численность поголовья
01.01.2023 01.10.2023

Глава
Клачков Алексей Валентинович

125 129

Глава
Абилхатаев Азат Гиниятович

25 30

Глава
Нарегеев Асхат Мухарович

52 86



Растениеводство
1 КФХ по производству бахчевых и кормовых культур
Показатели

Посевная площадь 
2023 г, га

Производство 
2023 г, т.

Глава КФХ 
Мухамбетьяров Амир 
Кисаевич

40 300

Одно индивидуальное предприятие по выращиванию винограда
Показатели

Посевная площадь 
2023г, га

Производство 
2023 г, т.

Г лава КФХ Егоров 
Константин Алексеевич

2 1200

Имеется 116 личных подсобных хозяйств по разведению КРС и 
продукции растениеводства, где занято 340 человек. Учет КРС в 
администрации муниципального образования ведется в похозяйственных 
книгах.

Социальная сфера

Демография
Показатели 2022 год 

отчет
2023год
оценка

2024
прогноз

2025
прогноз

2026
прогноз

Численность
постоянного

населения

2870 3016 3018 3020 3026

На 01.01.2022 года по статистическим данным численность населения 
составила -  2870 чел. По итогам 2022 года численность населения 
составляла — 2870 чел. На начало 2023 года численность населения 
составила 3016 чел. наблюдается прирост населения за счет увеличения 
миграции, на прогнозные периоды 2024-2026 годы ожидается прирост 
населения за счет миграции.

Физическая культура и спорт
Физическая культура и спорт являются универсальным средством для 

всестороннего воспитания личности, развития его физических, 
интеллектуальных и нравственных способностей и неотъемлемой частью 
современного образа жизни, социального и культурно-нравственного 
развития общества. В сельском поселении в 2023 году на организацию и 
проведение спортивно-массовых мероприятий по физической культуре и



спорту в бюджете поселения предусмотрены средства в объёме: 18,60 тыс. 
руб., освоено за 10 месяцев 2023 г 1,8 тыс. руб. закуплены волейбольные 
мячи, до конца года планируется закупка другого спортивного инвентаря.

Социальная поддержка населения
В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан 

пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, основные действия направлены на:
-помощь в сборе документации на предоставление социальной помощи 
гражданам.
-предоставление услуг библиотечного и информационного обслуживания 
населения.

Молодёжная политика
Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя: 
поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации; работу с 
молодыми семьями.

Правоохранительная деятельность
Проводится профилактика правонарушений, алкоголизма, наркомании 
среди населения.

Вопросы местного значения.
Благоустройство,

По программе «Благоустройство» в бюджете было запланировано 
714,60 тыс.рублей, за 10 месяцев израсходовано 359,66 тыс.руб.

За 10 месяцев 2023 года был выполнен ряд мероприятий по 
благоустройству территории:
- Отремонтированы хозспособом 6 контейнеров.
- Благоустроены 5 игровых площадок на сумму 16.42 тыс.руб.
- Проведен косметический ремонт здания администрации на сумму 
20,62тыс. руб.
- Отремонтирован водопроводный кран в ДК.
- Закуплены и установлены пожарные гидранты на сумму 19,97 тыс.руб.
- Проведены работы по подготовке заключений по ГТС на сумму 48,00 
тыс.руб.
- Подготовлено техническое заключение по дому культуры села Тузуклей на 
сумму 15,00 тыс.руб.
- Закуплены волейбольные мячи на сумму 1,80 тыс. руб.
- Переосвидетельствованы огнетушители на сумму 6,23 тыс.руб.
- За счет спонсоров обустроен пожарный съезд в с. Тузуклей.
- Большой проблемой для муниципального образования являются сухие 
многовековые деревья, представляющие угрозу для жизни людей. При 
содействии районной администрации спилено 2 опасных дерева, 
планируется в дальнейшем продолжить работу в этом направлении.



- По заявкам администрации муниципального образования силами филиала 
ОАО «МРСК Юга» производится опиловка деревьев угрожающих 
электрическим линиям.
- Администрацией МО «Камызякский муниципальный район» установлена 
автомобильная понтонная переправа.
По заявкам администрации район ремонтирует пешеходный мост.
- Систематически проводится грейдирование улиц с. Тузуклей и 
межпоселковой дороги Тузуклей -  Грушево.
-Для поддержания чистоты и порядка администрация содержит 2 рабочих 
по уборке территории с которыми заключены договора гражданско- 
правового характера. Периодически проводим субботники.
- При участии спонсоров обустроен пожарный съезд в селе Тузуклей, 
установлены светоотражающие знаки.


